fisiológicos que intervienen en el proceso. Castro, en cambio, da la vuelta a la redacción de Mercado: incluye primero su segunda parte y, como se verá, deja la primera para más adelante.

Castro (1617) 117	Mercado (Spach [1597] 999-1000)
<p>Tu autem ex supra dictis jam facile colligere potuisti qua ratione ad coitum appetitus excitetur, et quatuor ad grande hoc opus requiri: imaginariam cupiditatem, affluentem succum, spiritualem substantiam et flatuōsam materiam. Quorum cupiditas ex deprehenco rei delectabilis et concupitiae simulācro excitatur, qua quidem percepta in spongiositatem, quae in medio glandis colis apparet, cupidinis spiritus confestim subit. Ac 3 alia vis, quae huic obtemperat, genitalis seminis materiam a seminariis meatibus peculiari titillatiōne concitatūs movet, cuius portio a calore agente in flatum vertitur, a quo, praeterquam quod ad ejaculatiōnem facit, genitalia extenduntur, virōrum nimīrum rigescunt intumescentque, foeminārum fatiscunt, et tunc, si quod a parente semen prolificum excidat, uterus undique complectatur, et ita avide retineat atque adstringat, ut ne minimum seminis exire permittat, conceptus dici meretur, de quo sequenti tractatiōne scrupulosius perscrutabimur.</p>	<p>Sed praeter haec omnia quae nuper et capitulo praecedenti dicta sunt ad concubitum esse necessaria ut conceptus fiat, alia insuper quatuor praerequirit grande hoc opus, imaginariam nimīrum cupiditatem, affluentōrem succum, spiritalem substantiam et flatuōsam materiam. Quae omnia a cerebro, jecore, toto corpore cordeque profici sci aequum est. Quocirca voluptas ex deprehenco rei delectabilis et concupitiae simulācro concitata (quod inchoans primum est) protuberat vehementer, mox inānem spongiositatem, quae in medio glandis colis apparet, cupidinis spiritus confestim subit. Deinceps vero alia vis, quae huic obtemperat, genitalis seminis materiam discindens ad seminales meatus peculiari titillatiōne excitatos expellit; quo cum tetenderit, humoris portio calorifica causa agente in flatum vertitur, quo genitalia extenduntur, virōrum nimīrum rigescunt intumescentque, foeminārum vero fatiscunt atque extuberant. Quibus mediis quae in hoc opere necessaria existunt ab utrōque parente semen prolificum in uterus excidit, quod equidem si uterus undique complectatur ita avide, ut internum uteri os adeo astringatur, quod ne minimum quidem seminis aut sanguinis menstrui exire permittat, conceptus eo tempore dici meretur.</p>

Castro interviene ahora en el 'hipotexto' más que antes, aunque sigue reproduciendo una porción importante de texto literal. Cambia la primera frase del párrafo, si bien el contenido en ambos guarda cierto parecido;